муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Умётская средняя общеобразовательная школа

имени Героя Социалистического Труда П.С. Плешакова»

ПРИКАЗ

30.08.2022 г.                                        р.п. Умёт                               № 295 -ах

Об организации методической работы в 2022-2023 учебном году

       В целях создания условий в образовательной организации для

реализации национального проекта «Образование»,  систематизации работы

по совершенствованию профессиональной компетенции педагогов в

условиях реализации и обновления содержания ФГОС, реализации новых

предметных концепций ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методической работы на 2022-2023 уч.г. (Приложение

№ 1).

2. Утвердить состав методического совета (Приложение № 2).

3. Утвердить план работы методического совета (Приложение № 3).

4. Утвердить планы работы ШМО по методической теме

«Совершенствование качества образования в условиях обновления

содержания ФГОС»

Директор школы                    А.С. Пархутик

                                                     Приложение № 1 к приказу

                                      МБОУ «Уметская СОШ» от 30.08.2022 г. № 295 -ах

ПЛАН

методической работы школы

на 2022-2023 учебный год

№п/п Конструктивные меры Сроки Ответственные

РЕАЛИЗАЦИЯ ОБНОВЛЁННЫХ ФГОС НОО  И ООО

1 Создание базы данных о

количественном и качественном

составе педагогов школы,

перспективный план аттестации

Сентябрь  Тюрина О.А.,

методист

2 Оформление и обновление

информационного стенда

«Федеральный

государственный

образовательный стандарт

НОО, ООО.

Сентябрь  Проскурина С.А.,

старший методист

Тюрина О.А.

3 Корректировка ООП

дошкольного,  основного

общего образования

Август-сентябрь Проскурина С.А.,

руководители

ШМО,

специалисты

4 Составление графиков

открытых уроков, предметных

недель

Август -сентябрь  Руководители

ШМО

5 Составление  плана-заказа на

повышение квалификации

педагогов в т.ч. по

инклюзивному обучению,

введению ФГОС ООО

Сентябрь  Тюрина О.А.

6 Разработка программ

инновационной деятельности

Октябрь  Щербинина Е.В.,

Проскурина С.А.

7   Семинар-совещание с

руководителями

ШМО «Приоритетные  цели

обновленных  ФГОС»

Октябрь  Проскурина С.А.,

старший методист

8  Семинар-

практикум   «Методические

требования к современному

уроку в ходе внедрения

обновленных ФГОС» (Типы,

фазы и особенности уроков. Как

Ноябрь  Проскурина С.А.,

старший методист

я начинаю урок. Какие типы

уроков мне более всего удаются.

Как я организую познавательную

и творческую деятельность

учащихся на уроке. Как я борюсь

с потерями времени на уроке.

Как я работаю с разными

группами учащихся. Как

обеспечиваю индивидуализацию

и дифференциацию обучения.

Как работаю с одаренными. Как

выдаю домашние задания и

проверяю их выполнение. Как

использую стимулирующую роль

оценки.)

9 Консультации для

аттестующихся педагогов

«Анализ собственной

педагогической деятельности.

Портфолио учителя»

В течение года Проскурина С.А.,

старший методист

10 Подготовка и участие педагогов

в профессиональных конкурсах:

•      муниципальный этап

Всероссийского конкурса

«Учитель года»;

•      конкурсы

профессионального мастерства;

•      Интернет-конкурсы разного

уровня.

В течение года Проскурина С.А.,

старший методист

11 Организация обмена опытом :

•      открытые уроки учителей (в

рамках семинаров, предметных

декад, методических декад);

•      распространения результатов

профессиональной деятельности

в МО.

В течение года Щербинина Е.В.,

зам. директора по

УВР

Проскурина С.А.,

старший методист

12 Семинар-совещание «Способы и

приёмы работы с обучающимися

при подготовке к Всероссийским

проверочным работам. Система

оценки качества

образовательного результата:

проблема профессионального

единства.»

Февраль  Щербинина Е.В.,

зам. директора по

УВР

13 Методическая помощь

учителям по созданию

системы уроков,

формирующих УУД.

В течение года Проскурина С.А.,

старший методист

Руководители

ШМО

14 Педагогический совет

«Современные оценки

учебных достижений

учащихся в условиях

реализации ФГОС»

Январь Щербинина Е.В.,

зам. директора по

УВР

15 Семинар. «Применение новых Январь Щербинина Е.В.,

подходов в обучении для

формирования

функциональной

грамотности»

зам. директора по

УВР

16 Семинар-практикум «Новые

воспитательные технологии в

концепции реализации

ФГОС»

Февраль Потанина О.В.,

зам. директора по

ВР

17 Совещание с руководителями

ШМО: «О ходе реализации

педагогическим коллективом

обновленных ФГОС -21».

Март  Щербинина Е.В.,

зам. директора по

УВР

Жарикова Е.А.,

зам. директора по

УВР

18 Выбор УМК на новый учебный

год.

Май  Руководители

ШМО

19 Пополнение методической

копилки на сайте школы.

В течение года Щербинина Е.В.

Проскурина С.А.

Куликова Е.Н.

20 Внутришкольный контроль

качества преподавания

обязательных предметов

В течение года

(по графику)

Козодаев Н.А..

Щербинина Е.В.

21 Организация

взаимопосещения уроков,

внеурочных мероприятий по

теме «Современные

образовательные технологии

как средство реализации

ФГОС НОО и ООО»

В течение года

(по графику)

Проскурина С.А.

Тюрина О.А.

22 Мониторинг деятельности МО Июнь Тюрина О.А.

23 Разработка школьных

локальных актов

В течение года Заместители

директора по УВР

и ВР, методисты

РЕАЛИЗАЦИЯ ЦЕЛЕЙ КОНЦЕПЦИИ АГРОИНЖЕНЕРНОЙ ШКОЛЫ

1 День открытых дверей

профильного и

предпрофессионального

образования

Сентябрь  Щербинина Е.В.,

зам. директора по

УВР

Руководители

центров

2 Заседание творческой группы по

теме «Основные направления

деятельности агроинженерной

школы»

Ноябрь  Щербинина Е.В.,

зам.директора по

УВР

Руководители

центров

3 Семинар для педагогов

«Агроинженерные компетенции:

результат формирования и

развития универсальных

Декабрь Проскурина С.А.,

старший методист

учебных действий»

4 Практико-ориентированный

семинар «Особенности

организации проектно-

исследовательской деятельности

при реализации программы доп.

образования «Сiтi-фермер»

Февраль  Егорова Е.Н.,

учитель биологии

5 Практико-ориентированный

семинар «Использование

оборудования инженерных

классов на уроках физики»

Март  Балакина И.В.,

учитель физики

6 Организация выездных

экскурсий в детский технопарк г.

Тамбов

В течение года Пархутик А.С.,

директор школы

7 Конкурс по информатике для

обучающихся «Пиксель»

(Компьтерная графика и

моделирование)

Февраль Проскурина С.А.

Куликова Е.Н.

8 Внедрение и реализация новых

курсов внеурочной деятельности

Апрель  Щербинина Е.В.,

заместитель

директора по УВР

Потанина О.В.,

заместитель

директора по ВР

9 Наполнение сайта информацией

по вопросу «Агроинженерное

образование в школе»

В течение года Щербинина Е.В.,

заместитель

директора по УВР

Куликова Е.Н.,

ответственный за

сайт

10 Фестиваль  «Наши общие

возможности, наши общие

результаты». Мастер-классы,

открытые уроки

Апрель  Щербинина Е.В.,

заместитель

директора по УВР,

учителя-

предметники

11 Открытая научно- практическая

конференция «Исследуем и

практикуем»

Май Козодаева И.С.,

руководитель

центра

                                                                                      Приложение № 2

                         к приказу МБОУ «Умётская СОШ» от 31.08.2022  г.  №295  -ах

СОСТАВ

школьного методического совета

                                              в 2022-2023 учебном году

№ п/п Фамилия, имя, отчество Должность

1. Пархутик Александр Сергеевич Директор школы

2. Щербинина Елена Васильевна Заместитель директора по

УВР, председатель МС

3. Жарикова Елена Анатольевна Заместитель директора по

УВР

4. Потанина Олеся Викторовна Заместитель директора по

ВР

5. Проскурина Светлана Анатольевна Старший методист,

секретарь МС

6. Козодаев Николай Александрович Заместитель директора по

УВР, член МС

7. Тюрина Ольга Александровна Методист, член МС

8. Абдурахманова Галина Магомедрасуловна Учитель английского языка,

руководитель ШМО, член

МС

9. Раевская Елена Викторовна Учитель русского языка,

руководитель ШМО, член

МС

10. Куликова Елена Николаевна Учитель математики,

руководитель ШМО, член

МС

11. Козодаева Ирина Сергеевна Учитель биологии,

руководитель ШМО, член

МС

12. Синегубова Ирина Михайловна Учитель начальных классов,

руководитель ШМО, член

МС

13. Пархутик Надежда Ивановна Учитель технологии,

руководитель ШМО, член

МС

14. Понафидина Елена Александровна Учитель истории,

руководитель ШМО, член

МС

15. Ефремова Альбина Алексеевна Учитель физической

культуры, руководитель

ШМО, член МС

16. Баева Нина Петровна Воспитатель ГПД,

руководитель ШМО

воспитателей ГПД, член МС

Приложение № 3

                к приказу  МБОУ «Умётская СОШ»  от 31.08.2022 г. № -ах

ПЛАН

работы методического совета на 2022-2023 учебный год

№ п/п Содержание заседания Ответственные Сроки

1 1.О проведении  всероссийской

олимпиады школьников.

2. Творческие отчеты ШМО

учителей  по реализации

методической темы.

3.Анализ методической работы

за 2021-2022 уч.г., задачи на

новый учебный год.

4.План методической работы на

2022-2023 уч.г.

Щербинина Е.В.

Проскурина С.А.

Тюрина О.А.

Сентябрь

2 1.Современный урок как условие

выхода на новые образовательные

результаты в ходе реализации

стандартов третьего  поколения.

2.Итоги ВПР.

Щербинина Е.В.

Жарикова Е.А.

Октябрь

3 1.Анализ участия обучающихся в

школьном и муниципальном этапах

всероссийской олимпиады

школьников.

2.Изменения в государственной

итоговой аттестации.

3.Организация работы учащихся и

педагогов по реализации

индивидуальных проектов.

Использование новых

возможностей агроинженерной

школы.

Щербинина Е.В.

Щербинина Е.В.

Руководители ШМО

Январь

4 1.Итоги аттестации педагогических

кадров.

2. «Формирование

функциональной грамотности у

обучающихся начальной школы»

Щербинина Е.В.

Апрель

5 1.Рассмотрение рабочих программ

по предметам, программ

элективных курсов и внеурочной

деятельности, дополнительного

образования.

Проскурина С.А.

Щербинина Е.В.

Июнь

		2022-11-26T09:20:46+0300
	Пархутик Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа